
契約番号 2025023504-40  

工 事 名 （都）下中野平井線倉安川橋梁上部（Ｃ３）製作架設工事（７－１） 

 

 

質問 

1. 施工 第 0-0032 号表の排水用導水管 ｽﾃﾝﾚｽ製、φ12×5m について、単価採用もとと、

採用もとでの正式製品名・規格等詳細、または採用単価のご明示をお願い致します。    

回答 

1.  施工 第 0-0032 号表の排水用導水管 ｽﾃﾝﾚｽ製、φ12×5m について、物価資料に掲載し

ている排水用導水管 ｽﾃﾝﾚｽ製、クラドレン C型φ12×5m を見込んでいます。          

質問 

2. 施工第 31 号表 排水用導水管（ステンレス製、φ18×5m（排水管 ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾒｯｼｭφ18、ｽ

ﾃﾝﾚｽ）  施工第 32 号表 排水用導水管（ステンレス製、φ12×5m（配水管 ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾒｯｼｭφ

12、ｽﾃﾝﾚｽ）の出展場所、記載の名称をそれぞれ開示願います               

回答 

2. 施工第 31 号表 排水用導水管（ステンレス製、φ18×5m（排水管 ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾒｯｼｭφ18、ｽ

ﾃﾝﾚｽ）について、岡山市公共工事設計標準単価表に掲載している排水用導水管（ステンレス

製）φ18×5m を見込んでいます。施工第 32 号表 排水用導水管（ステンレス製、φ12×5m（排

水管 ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾒｯｼｭφ12、ｽﾃﾝﾚｽ）については回答１のとおりです。             

質問 

3. 施工第 43 号、44 号、46 号表 ﾏﾝﾎｰﾙ（各種）は 0円ですか。             

回答 

3. 施工第 43 号、44 号、46 号表 ﾏﾝﾎｰﾙ（各種）は 0円です。             

質問 

4. 工事内訳表（頁0-0005）の孔加工費について、単価資料元を教えてください。建

設物価1誌の採用でしょうか。                           

回答 

4.  工事内訳表（頁 0-0005）の孔加工費について、建設物価 1誌に記載しているゴム支承の

孔加工費（孔加工費加算額（丸孔））を見込んでいます。                   

質問 

5. 工事内訳表（頁0-0005）の無収縮モルタルについて、詳細な規格（メーカー名、

製品名、型番など）を教えてください。また、単価資料元を教えてください。物価資

料2誌の平均でしょうか。岡山県公共工事設計資材単価表でしょうか。        

回答 

5. 工事内訳表（頁 0-0005）の無収縮モルタルについて、岡山市公共工事設計標準単価表に

掲載している無収縮モルタルを見込んでいます。                    



質問 

6. 施工代価表（第0-0001号表）の無収縮モルタルについて、詳細な規格（メーカー

名、製品名、型番など）を教えてください。また、単価資料元を教えてください。物

価資料2誌の平均でしょうか。岡山県公共工事設計資材単価表でしょうか。      

回答 

6.  施工代価表（第 0-0001 号表）の無収縮モルタルについて、岡山市公共工事設計標準単価

表に掲載している無収縮モルタルを見込んでいます。                  

質問 

7. 施工代価表（第0-0003～0004号表）の変位制限装置材料について、建設物価と積

算資料（別冊）に記載の東京ファブリック製と考えてよろしいでしょうか。     

回答 

7.  施工代価表（第 0-0003～0004 号表）の変位制限装置材料について、物価資料に掲載して

いる東京ファブリック工業製の変位制限装置を見込んでいます。                                   

質問 

8. 施工代価表（第0-0005号表）のラフテレーンクレーン賃料について、長期割引有

りで計上されていますか。全体で、1カ月に満たないと思います。長期割引有りの日

当たり単価で計上されている場合、受注後に、長期割引無しの単価に変更協議してい

ただけますか。                                

回答 

8. 施工代価表（第 0-0005 号表）のトラッククレーン賃料について、長期割引有りで計上し

ています。受注後に、長期割引無しの変更協議については認められません。      

質問 

9. 施工代価表（第0-0012～0015号表）の伸縮装置材料について、ブロフジョイント

を見込むとありますが、物価資料記載の標準品の単価と考えてよろしいでしょうか。

（誘導板付や二次止水付ではないと考えてよろしいでしょうか。）         

回答 

9. 施工代価表（第 0-0012～0015 号表）の伸縮装置材料について、物価資料記載の標準品の

単価を見込んでいます。                               

質問 

10. 施工代価表（頁0-0027号表）の橋歴板の材料単価は、一般材料と考えて、経費

計算の対象でしょうか。（共通仮設費、現場管理費、一般管理費）         

回答 

10.  施工代価表（第 0-0027 号表）の橋歴板の材料単価は、経費計算（共通仮設費、現場管

理費、一般管理費）の対象としています。 



質問 

11. 工事内訳表（頁0-0031）の排水用導水管ついて、詳細な規格（メーカー名、製

品名、型番など）を教えてください。また、単価資料元を教えてください。物価資料

2誌の平均でしょうか。岡山県公共工事設計資材単価表でしょうか。         

回答 

11. 回答２のとおりです。                              

質問 

12. 工事内訳表（頁0-0032）の排水用導水管ついて、詳細な規格（メーカー名、製

品名、型番など）を教えてください。また、単価資料元を教えてください。物価資料

2誌の平均でしょうか。岡山県公共工事設計資材単価表でしょうか。         

回答 

12. 回答１のとおりです。                              

質問 

13. 施工代価表（第 0-0043～0046 号表）のマンホール材料について、0円計上と考えてよろ

しいでしょうか。（第 0-0042 号表に油水分離桝として計上している。）           

回答 

13. 施工代価表（第 0-0043～0046 号表）のマンホール材料については、0円です。材料は第

0-0042 号表に油水分離桝として計上しています。                    

質問 

14. 工事内訳表（頁 0-0009）の排水管 VPφ100 について、硬質ポリ塩化ビニル管（一般管 VP

径 100 長 4.0m）と考えてよろしいでしょうか。また、丸め方が記載されていますが、延長 

0.8m を乗じた最後だけ 10 円未満切り捨でしょうか。それとも、ｍ当りに換算した時点の単

価も同様に、10 円未満切り捨でしょうか。                       

回答 

14.  工事内訳表（頁 0-0009）の排水管 VPφ100 について、硬質ポリ塩化ビニル管（一般管 

VP 径 100 長 4.0m）を見込んでいます。丸め方は見積参考資料のとおり物価資料の価格をｍ

換算したものに 0.8ｍを掛けて１本あたりを算出（小数点以下切り捨て）し、平均値を 10 円

未満切り捨てとしてください。 

質問 

15. 施工代価表 43、44、46 号表 マンホール（各種）の単価は 0円計上と考えてよろしいで

すか。                                       

回答 

15. 回答３のとおりです。                              

 


